1

2024年２月 13日

各 位

上場会社名 ニッパツ（日本発条株式会社）

代表者名 代表取締役社長 茅本 隆司

（コード番号：5991 東証プライム市場）

問合せ先 企画管理本部ＩＲ・広報部部長 橘 和子

 TEL 045-786－7513

特別利益（投資有価証券売却益）の計上予定及び業績予想の修正

並びに配当予想の修正に関するお知らせ

当社は、2024年２月 13日開催の取締役会において、当社が保有する投資有価証券の一部を売却することを

決議し、投資有価証券売却益による特別利益を計上することとなりましたので、お知らせいたします。

また、2023年 11月 13日に公表しました 2024年３月期の業績予想及び 2023年５月 15日に公表しました

2024年３月期の期末配当予想を下記のとおり修正いたしましたので、併せてお知らせいたします。

記

１． 特別利益の計上について

（1）投資有価証券売却の理由

コーポレートガバナンス基本方針に基づき、政策保有株式の見直し、資本効率の改善のため実施するも

のです。当社は、政策保有株式について、連結純資産比率を 20％未満とするべく縮減を進めており、本

件はその一環によるものです。

（2）投資有価証券売却の概要

① 売却株式 ：当社が保有する上場有価証券

② 売却期間 ：2024年３月末まで

③ 投資有価証券売却益 ：150億円  投資有価証券売却益は、現在の当該有価証券の株価及び売却予定

株式数の上限から算出した見込み額であり、今後の株価推移や売却株式数の見直し等により変動する

可能性があります。

２． 2024年３月期業績予想の修正について

（1）2024年３月期通期連結業績予想値の修正（2023年４月１日～2024年３月 31日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（Ａ） 760,000 27,000 40,000 25,000 110.37

今回修正予想（Ｂ） 760,000 27,000 40,000 35,000 154.51

増 減 額（Ｂ－Ａ） － － － 10,000

増 減 率（ ％ ） － － － 40.0％

（参考）前期実績

（2023 年３月期）
693,246 28,838 37,317 21,537 94.50

2

（2）業績予想修正の理由

2024 年３月期通期の業績につきましては、投資有価証券売却益による特別利益の計上を見込んでいるこ

とから、上記の通り前回発表予想を修正いたします。

３．配当予想の修正について

（1）配当予想の修正内容

 年 間 配 当 金

 第２四半期 期 末 合 計

前回予想

（2023年５月 15日発表）

円 銭

17.00

円 銭

17.00

円 銭

34.00

今回修正予想  23.00 40.00

当期実績 17.00

前期実績

（2023年３月期）
15.00 17.00 32.00

（2）配当予想修正の理由

当社では、株主の皆様への利益配当を最重要事項と認識し、連結業績及び配当性向などと総合的に勘案

し、安定的な配当の継続を基本としております。

「２．2024年３月期業績予想の修正について」に記載の通り、2024年３月期の業績が前回発表予想を上

回る見通しとなったことなどを総合的に勘案して、期末配当金につきましては、1 株当たり 23 円を予定さ

せていただきます。これにより、年間配当予想は１株当たり 40円となります。

以 上